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PROCESSO N° 222/2016

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

N° /B 12016

CONTRATA(}AO DE SERVICOS DE ACOLHIMENTO
-SOCIAL PARA A SRA. TEREZINHA DE JESUS
’ RIBEIRO DE OLIVEIRA.

RECURSOS:

SECRETARIA DE: ASSISTENCIA SOCIAL

DOTAGAO ORCAMENTARIA:

08.01.082440024.2.046.3.3.90.39 (1730) 000




_Munici |o de Chogmzmho

L - ESTADODO PARANA

1-60 - e-mall: prafoitura@chopinzinho pr.gov. br

Fax (46) 324}8604 -  Rua Santos Dumont, 3883
S : PARANA
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" Nomeia a Comissdo Permanerite de Licitagdes.

; O PREFEIT O DO MUNIC!HO DE CHOPINZINHO ESTADO DO PARANA no uso
das atnbu:q.*oes que ihe sdo corferidas pelo amgo 63 mclso X dalei Orgémca

i-DECRETA

Art. 1° - me nomaados o senhar Delalr Vllmar Ambrosml CPF n° 039. 755 099- -

53, RG n" 1.233. 474-5!PR como lPresxdente, Q senhor Onérioc Cambruzzi Filho, CPF n°
- .062 575 819-66 e RG n° 9.429. 975-6]— SSPIPR eo senhor Roberto Alenczr Przendziuk, CPF n°
546462 519—49 e RG n® 5. 253.580-é SSPIPR como membros para comporem a Comnssao
vPermanente de Licitagdes, com o obyet:vo de montar processo licitatorio, fazer vistoria, anéltse e
._ .julgamerrm de propostas apresentadas por mpmas pamclpantes de Licitagdes mstauradas pelo
Mun:cxpio de Chcp:nzmho e julgar todos 0s : documentos e procedunentos relatwos ao
cadastramento de hcntantes para o exerccc:o de 9016

_ Art. 2° Este Decreto éntrara em v:gor em 01 de janeiro. de 2016 ficando revogado
o] Decreto n° 473/2014, de 16 de delzembro de 2014 e Decreto n° 228/2015 de 03 de julho de
2015, e as dlsposu;ﬁes em contréno
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Fone (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242-8604 - Rua Santos Dumont, 3883
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¥

85.560-000

SOLICITAGAO

Senhor Prefeito:

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social, tendo em vista a necessidade da contratagao
dos senngos de acolhimento sacras da Sr. TEREZINHA DE JESUS RIBEIRO DE OL!VE!RA
solicita a vossa exceféncla autonzagao para a contratagdo dos servigos, através de processo

licitatério, narmdahdadeemqueseenquadmralugueisoaalreiauonadomTenmde

Referéncia em anexo.

A responsabitidade técnica pelo acompanhamento € fiscalizacao f}w a cargo do Secréfarrc

Mumc;pal de Assnstenaa Sociat.

Nestes termos pede deferimento.

Chopinzinho, 11 de setembro de 2016.
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 Municipio de Cho:pmzmﬁ ”

ESTADO DO PARANA K
CNPJ 76. 995 414/0001-60 - e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov. bww o
Fone (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242-8604 - Rua Santos Dumont, 3883

85.560-000 - CHOPINZINHO - PARANA

TERMO DE REFERENCIA

ftem Quant. Unid. Descricio (servigos ou materiais) | Unit.RS | TotalR$

manademedaco equ;pedeenfennagemdmmma
fisioterapia, comsupemsaomtegmi%hmas Em
‘ mnquartoccm4cams ' : B

T , | TOTAL-RS | 23.640,00

1} 12 | Meses 1.970,00 | 23640,00

SETOR REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Assisténcia Social

FONTE DE RECURSOS: recursos proprios.

FORMA DE PAGAMENTO: mensal.

 Chopinzinho, 11 de cutubro de 2016

 Secretarig Municipal de Assisténdia Social
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JUSTIFICATIVA

O Sistema Unico de Assisténcia Social - SUAS estabelece nos Servigos de Prote-
¢ao Social Especial - PSE, a seguranca as populagdes em situagio de risco pessoal e
social que se faz o caso de Teresinha de Jesus Ribeiro de Cliveira a qual nao fem ne-
nhum familiar para assumir as responsabilidades da vida civil, pois € pessoa com trans-
tomo mental. Esta hmntagao fisica gerou a Teresinha o direito ao Beneficio de Prestagao

Contmuada BPC devido a deficiéncia de saude. 1

| Segundo o SUAS, e a Tipificagdo de Semms Sacxoass;stenc:avs o acothimento &
um semg:o de alta mnmiemdade de carater transntono onde as pessoas a serem acoihn-
das tem seus direitos woiados e ou ameacados, o que se faz a situagio de Teresinha por
nao ter nenhum fammar para exercer as fungdes de cuidado pois ela é pessoa com pro-
-biemas‘meniais' mcapaz de ex'ercef avida civil de forma independente ficando vulneravel
a srtuagoes de risco emznente e 0 mumc:p)o nao dispde de instituicoes de acolhimento
para estes casos como de Teresmha :

. OSUAS preconiza que com o acothimento, seja proptcsado a protecao integral des-
fa, assegurando—!he os direitos minimos, como a protegéo e garaqtla de local de perma-
nencna em um espaco que ofereca todas as atengdes basicas da vida cotidiana, como a
ahmentagao vestuario, admmtstrag:ao de medicamentos, dentre outras necessidades ba—
sicas de qualquer individuo. ‘ i

Diante desta necessidade de acolhamento -a Secretaria de Assisténcia Social vem
por meno desta jusnﬁcahva solicitar a contratagao de servigos de acolhimento msntucaohal
para a senhora Teresinha, Da d:hgencua para vaga de acoihimento de Teresinha, apenas
uma instituicdo atendeu as necess;dades especificas da referida senhora, sendo esta a
insﬁt‘uigéo a que se apresenté' Longevus Hospedagens Ltda. Para o pagamento da dés—
pesa de aooihtmento na instituicdo sera custeado parte com o BPC de Teresinha que re-
cebe um saléric minimo, sendo qué a drféreﬁc;a do valor cobrado devera ser msteada




SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSlSTENCIA SOCIA

. Exrngd —~ assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br K
46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645 U

CHOPINZINHO PARA ‘

Chopinzinho, 08 de novembro de 2016.

g 8 NOV. 2016
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“Este documento foi elaborado com o objetivo de identificar o atual contextqﬂ_'-‘(f{

Estudo Social

* social vivido pela senhora Teresinha de Jesus Ribeiro de Oliveira, 42 anos. Tendo como j
fundamento as informagdes obtidas através da visita in loco, realizada na data de 07 de
novembro de 2016, no centro de atendimento ao idoso Longevus.

Nesta oportunidade, estivembs em contato com a senhora Javani Taborda,
diretora da institui¢do e a séhhora Rosalba Aparecida Vieira Johansen, responsavel pela *
administracio da instituicdo. As quais nos relataram sobre o funcionamento da E
instituigsio, bem como sobre o acolhimento da senhora Téresinha e todas as relagfes que
o envolvem.

A senhora Javani relatou que atualmente a institui¢do possui 30 idosos, os »
quais possuem a sua disposi¢do uma equipe multidisciplinar com médico geriatra,__.{;?
enfermeiros, auxiliares e técnicos de enfermagem, cuidz;dores qualiﬁcadosif‘ ‘
nutricionista, farmacéutico e fisioterapeutas. Javani informou ainda que o atendimento - ,‘

médico € realizado dlanamente e quantas vezes forem necessanas

- Em relagfo a estrutura da institui¢do fomos 1nformados e pudemos observar, a

existéncia de 18 quartos, sendo estes individuais ou com dois, trés, quatro ou cinco
camas. Cada quarto possui as camas, guarda roupas e banheiro adaptado. A institui¢do
possui ainda dois refeitorias amplos, duas salas de convivéncia, cozinha, lavanderia e
enfermaria. | -

A senhora Javani relatou ainda que a institui¢do possui atividades recreativas,
tanto individual respeitando a linﬁta¢ﬁ0 de cada idoso, quanto atividades em grupos.

Em relagdo & senhora Teresinha, fomos informados que atualmente estaﬁi“
dividindo o quarto com duas idosas. Por néo possuir nenhum familiar, pudemos; ,
identificar que tudo o que seria de responsabllldade da familia, fica a cargo da
instituicdo. Como por exemplo, aquisi¢do de objetos pessoais como roupas, material de :

higiene, realizagdio de exames, aquisi¢io de medicamento entre outros. Vale ressaltar



/;“owuz,

Fls_ﬁg——g

que o0s seus pertences foram conseguidos através de doagdes, tanto de pessoas de forzia,gh :, :
institui¢do como dos familiares dos outros moradores. %%A ul

A senhora Javani relatou ainda que Teresinha necessitou fazer alguns exames
ginecologicos e cardiacos e demais exames de rotina e que todos esses exames foram

conseguidos através da instituicio. Informou-nos ainda que Teresinha faz uso de
medicamentos controlados e que as vezes encontram dificuldades de consegui-los pelo
sistema publico de saide. Uma vez que, segundo o relato da senhora Javani, a Prefeitura
Municipal de Ponta Grossa esta negando atendimento a senhora Teresinha ao alegar que
ela ndo é idosa e ao estar em uma instituigdo particular destinada a idosos nfo poderia
ser atendida pela Unidade Bésica de Saude.

Dessa forma, os medicamentos sdo conseguidos pela Farméacia Central,
Farmécia da Partilha e quando nfio & encontrado nesses locais a instituigio os fornece:
para Teresinha, como forma de doagdo. |

Em relagio ao comportamento de Teresinha, fomos informados que ela estd
adaptada ao funcionamento da institui¢do, é bastante colaborativa nas atividades
realizadas pela equipe. Javani relatou que raramente Teresinha possui alteragdes em seu
comportamento € que consegue se socializar facilmente com os idosos da instituiggo.

Em conversa com a senhora Teresinha, pudemos identificar uma leve limitagio
em se comunicar, entretanto ela possui plena consciéncia de sua condigdo de vida. Ao
ser indagada sobre como estava sentindo-se na instituigdo nos relatou que gosta de
morar na institui¢do e realiza todas as atividades propostas pela equipe de cuidadores.
No momento em que chegamos para conversar com Teresinha ela estava part1c1pando
de atividades com os demais moradores da 1nst1tu19ao

A partir da visita realizada na instituicdo e da conversa com as diretoras e
também com Teresinha, pudemos identificar que a referida senhora estd adaptada a
rotina da instituigﬁb e que possui todas as suas necessidades basicas supridas.

Entretanto, identificamos algumas dificuldades existentes em relagdo a
aquisi¢do dos remédios e atendimentos fora da instituigdo devido Teresinha nfo ser uma
pessoa idosa mas estar residindo em institui¢do para tal fim. Outra questdo que nos
inquietou foi o fato de que o Beneficio de Prestagdo Continuada — BPC, que Teresinha
recebe & todo destinado parai custear uma parte de sua estadia na institui¢cio, ndo sendo
possivel entdo, usar o beneficio em prol de aquisi¢do de bens pessoais, como ja

mencionado neste documento.



Sem mais para o

esclarecimentos.

Luiza Helena Budel Vilczek
Assistente Social CRESS 11340



Protocolo n® 3740/2016
Procedimento Administrativo

Requerente: Secretaria de Assisténcia Social

Assunto: Contratagao dos servigos de acolhimento social de Terezmha de e
Jesus Ribeiro de Oliveira. - o’ i i

CHOPINZINHO -

PARECER JURIDICO 100V, 206

Protocnlon'm,
Trata-se de requerimento da Secretaria Municipal S0 e

Social, solicitando viabilizago da contratagio dos servigos de acolhimento
social de Terezinha de Jesus Ribeiro de Oliveira.

O Secretario Municipal de Assisténcia Social, Valmor Teles Mendes,
apresentou solicitagéo a fl. 02, tendo em vista a necessidade da contratagio dos

servigcos de acolhumento social para a Sra. Terezinha de Jesus Ribeiro de
Oliveira.

Foi apresentada justificativa pelo Secretdrio da Secretaria de
Assisténcia Social & fl. 03, onde demonstra a necessidade da contratagdo de
servigos de acolhimento institucional para a Sra. Terezinha, em virtude de que
esta ndo possui nenhum familiar para assumir as suas responsabilidades da vida
civil, bem como por se tratar de pessoa com transtorno mental. Ainda, menciona
que pelo fato de que a Sra. Terezinha se encontrar em situagédo de
vulnerabilidade e de risco eminente e, considerando que o Municipio ndo dispde
de mstatuu;oes de acolhimento para casos como este, o acolhimento social é a
medida mais adequada Por fim, ressalta que em diligéncias realizadas verificou-
se que a unica msﬂtwgéo que atende as necessidades especificas da Sra.
Terezinha & a Longevus Hospedagens Ltda, sendo que o pagamento das
despesas de acothimento sera custeado parte com o BPC da usuaria, de um

salario minimo, e a dlferenc;a do valor devera ser custeado com os recursos do
Municipio.

O termo de referéncia foi carreado a fi. 04.
O orcamento foi juntado a fi. 05.

A Secretaria de Finangas informa que existem recursos orgamentarios

para assegurar o pagamento das obrigacdes, decorrente do objeto especificado
. (fl. 06).



O Estudo Social de fls. 07/09 informa que a Sra. Teresinha de Jes -
Ribeiro de Oliveira ja esta acolhida na instituicdo Longevus Hospedagens
sendo que atuaimente divide quarto com duas idosas. Relata que os pertences
da Sra. Terezinha foram adquiridos através de doagdes e os exames realizados
através da instituicdo. Menciona que os medicamentos da usuana sé&o
conseguidos pela Farmacia Cenftral, Farmacia da Partiha e quando nao
encontrados nesses locais, a instituicdo os fomece. Por fim, ressalta que a Sra.
Terezinha est4 adaptada a instituicdo e possui todas as suas necessidades
basicas supridas. |

E o relatério.

Destaca-se que a Lei Municipal n° 2621/2010, disciplina somente
quanto a concessédo de beneficios eventuais de assisténcia social denominados
auxilio maternidade, auxilio alimentagdo e auxilio transporte, sendo omissa
quanto ao auxilio de acolhimento social, porém, a Constituigdo Federal de 1988,
elenca no Titulo |, dos principios fundamentais no artigo 1°, que a Republica
Federativa do Brasil, formada pela unigo indissoluvel dos Estados e Municipios
e do Distrito Federal, constitui-se em Estado Democratico de Direito e tem entre
seus fundamentos a dignidade da pessoa humana.

Os direitos fundamentais sociais se encontram a servi¢go da |gualdade :
e da liberdade material, tendo como objetivo a protegdo da pessoa humana
contra as necessidades materiais e a garantia a uma existéncia com dignidade.

Além disso; a Lei Orgénica da Assisténcia Social estabelece:
Art. 22 A assisténcia social tém por objetivos:

a) a protegcdo a familia, 2 maternidade, a infancia, a
adolescéncia e a velhice;

‘d) a habilitagio e reabilitagdo das pessoas com
deficiéncia e a promocdo de sua integragdo a vida
comunitaria;

- Paragrafo Unico. Para o enfrentamento da pobreza, a
assisténcia social realiza-se de forma integrada as politicas
setoriais, garantindo minimos sociais e provimento de
condicbes para atender contingéncias sociais e
promovendo a universalizacdo dos direitos sociais.
(Grifos ndo originais).

Art. 15. Competé aos Municipios:




| - destinar recursos ﬂnance|ros para custeio do pagame “
dos beneficios eventuais de que trata o art. 22, medianteg
critérios estabelecidos pelos Conselhos Municipais de
Assisténcia Social;

Art. 22. Entendem-se por beneficios eventuais as
provisbes suplementares e provisérias que integram
organicamente as garantias do Suas e s#o prestadas aos

~ cidaddos e as familias em virtude de nascimento, morte,
situagdes de vulnerabilidade temporaria e de
calamidade publica. (Grifos ndo originais).

Assim € que o direito ao acolhimento social se mostra necessario em
razdo da situacdo de vulnerabilidade e de risco iminente que se encontra a Sra.
Teresinha de Jesus Ribeiro de Oliveira, conforme comprovado no estudo social
realizado (fls. 07/09).

Diante do exposto, a Procuradoria manifesta-se FAVORAVEL a0
requerimento formulado para a viabilizag&o da contratagdo dos servicos de
acolhimento social de Sra. Terezinha de Jesus Ribeiro de Oliveira, desde que
seja disparado o procedimento de dispensa de inexigibilidade com a autorizagdo
do Exmo. Prefeito Municipal para abertura do procedimento e posterior
preparag&o da minuta do contrato, indicacdo da dotagdo orgamentaria, colheita
de orgamentos de precos praticados no mercado e, ao final, a minuta do contrato
de inexigibilidade de licitag&o. S

Juntados os documentos, retomem.

Chopinzinho, 10 de novembro de 2016.

THIAGO VORACDSKI SANTOS
Procurador Municipal

OAB/PR 73.586

Thiago Voracoski Santos

Procurador Municipal
OABIPR 73.586
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Municipio de Chopinzinho
: ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CORRESPONDENCIA INTERNA

DATA: 28/11/2016
ORIGEM' GABINETE DO PREFEITO

DESTINO: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL / COMISSAO PERMANENTE DE
LICITACOES.

REFERENCIA: CONTRATAQAO DEV SERVIQOS DE ACOLHIMENTO SOCIAL PARA A
SRA. TEREZINHA DE JESUS RIBEIRO DE OLIVEIRA.

- Recebido a solicitagio para a Contratacéo de Servigos de Acolhimento Social para
a Sra. Terezinha de Jesus Ribeiro de Oliveira, protocolada pela Secretaria Municipal de

Assitsténcia Social, sob n°® 3740/2016, autorizo a abertura de Procedimento Licitatorio.







Mummplo de Chopmzmhm
. ESTADO DO PARANA

'CNPJ: 76.995.414/0001
Telefax (46) . 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.
85560-000 = . CHOPINZINHO PARANA

DATA 17/10/2016

ORIGEM SECRETARIA DE FINANGAS

DESTINO: SECRETARIA DE ASSISTENCIA - SOCIALICOMISSAO PERMANENTE DE
LICITACOES. \

REFERENCIA DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA E RESERVA FINANCEIRA PARA
CONTRATACAO DE SERVICOS SOCIO ASSISTENCIAIS DE ALTA COMPLEXIDADE.

VALOR 23.640,00

: Em atengao a so110|tagao formu1ada por Vossa Exceléncia, informo que EXISTEM
RECURSOS ORGAMENTARIOS para assegurar o pagamento das obngagoes
decorrentes do objeto especificado, conforme Dotagées Orgamentarias do ano corrente
demonstrado abaixo no valor de $5.910,00 (Clnco mil novecentos e dez reais), assum
como consta para o orgcamento segumte (2017) o valor de $17.730,00 (Dezessete mil

setecentos e trinta reais), conforme pode ser assegurado através do PPA (Plano
Plunanual) lei n° 3491/2015

Secretaria de Assisténcia Social
08.01.082440024.2.046.3.3.90.39 (1730) F:000

Atenciosamente,

‘ ROD§ @3) mSKI

Contabmdade




Municipio de Chopinzinho R
ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0061-60 e-mail: gabinete@chopinzinho.pr.qov.br .
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CORRESPONDENCIA INTERNA - PARECER

DATA: 28/11/2016

ORIGEM: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL / COMISSAO PERMANENTE DE
LICITACOES

DESTINO: DIVISAO DE LICITACOES E CONTRATOS
REFERENCIA: PARECER ACERCA DA SOLICITAGAO DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA

SOCIAL PARA CONTRATAQAO DE SERVICOS DE ACOLHIMENTO SOCIAL DE ALTA
COMPLEXIDADE

Em atengdo ao despacho do Senhor Prefeito referente a autorizagido para inicio de
Procedimento Licitatério para Contratagdo de Servigos de Acolhimento Social de Alta
Complexidade, constante no Termo de Referéncia, temos a informar:

De posse da documentagéo apresentada pela Secretaria de Assisténcia Social
entendemos ser perfeitamente viavel a referida contratagdo e somos de parecer favoravel
que mesma seja realizada via Modalldade INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO.

Atenciosamente,

Delair V%@@;ini

Presidente da Comissao Permanente de Licitagdes



Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60  e-mail: gabinete@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

e

AUTORIZACAO

Face ao constante dos autos, protocolado nesta Prefeitura sob o n° 3740/2016 e
considerando a média de pregos de mercado, objeto da presente, autorizo firmar contrato de
Servigos, através de Processo de Inexigibilidade de Licitagdo, nos termos da Lei Federal n°.
8.666/93 e alteragbes posteriores.

As despesas decorrentes deverao onerar os recursos orgcamentarios das categorias
econdmicas, conforme dotagdes, abaixo:

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.01.082440024.2.046.3.3.90.39 (1730) 000

Por outro lado o impacto or¢gamenrtario-financeiro foi considerado no presente exercicio
e nos dois subsequentes, bem como tem adequagdo orgamentaria e financeira com ‘?a Jei
orgamentaria anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretriZes
orga’;jnentérias nos termos dos arts. 16 e 17 da Lei Complementar n. 101/2000.

Solicito a Divisdo de Licitagées e Contratos, preparagdo da minuta do lnstrumento de
L|C|ta<;ao e Contrato, nos termos da Lei n. 8.666/93.

Chopinzinho, 28 de novembro de 20186.

Prefeito

Rogérié/ ‘Vl'aéetto
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5 :Visconde de Baratna, 1010 Jardlm Carvalhc, CEP. 84.016-300,/ lnscrlta no: CNPJ s0b-6 numero :

VS TIMA ALTERACAO CONTRATUAL
CNPJ 03.58 80.300/000; t-85

'FREDERIK HENDRIK JONKER brasiietro naturahzadq natural de Holanda, médlco nascsdo em-
. 21/06/1944, casado em reglme de comunh#o parcial de bens; residente e domiciliado em Ponta

Grossa, Parang; a Rua Doutor Manoe! Antonio Braga. Ramos, 56, Estrela, CEP 84.050-080,

e portador da CI/RG numero 580. 821-9/PR, expedxda pelo Instntuto de ldentiﬁcat;éo do Estado do
i Parané e CPF numero 184 314 029-20 .

.[ S
!

: JAVANI TABORDA bras;lelra natural de. B;tummm Parané nascnda em 30/09/1947 soltelra )

'sﬁ'-w'\a—, K

a-\

Ax AN

“ -

Eala BaNa TN

AAANNA
el jal

ST B I

enfermeira, . resudente e domiciliada em Ponta Grossa, Parang, & Rua Vereador Emam Batlsta :
Rosas, 3131 Bloco 29 A, Apto 11, Jardim: Carvalho, CEP 84. 015-900 portadora da CI/RG .ntimero

150.1 18 609-49 '
_ , } o | |
LUIZ ANTONIO BROGUO brasulelro, natural de Vacaria, R|o Grande do Sul, nascudo‘ em

numero 418, 664/PR expedlda pelo lnstltuto de Identlfmq.éo do Estado do Parané -3 CPF numera
051: 440 759-08 ’ , .

: i .
4

1.424. 426/PR expedida pelo Instltuto de ldentmcat;éo do Es'@do do Parané e CPF numero'_

- 16/12/1944, casado em regrme de comunhao parcia! de bens, médlco residente e domiciliado em
" Ponta Grossa, Parana, a Rua-Coronel Dulcidio, 443, Centro, CEP 84. 010-280, portador da CIIRG,

Unicos sécuos componentes da soctedade ilmltada que g(ra sob o nome empresanal de L B
LONGEVUS HOSPEDAGENS LTDA < ME, com sede & foro erh Ponta: Grossa Parang, 4 Rua:

03.580.300/0001-85, arquwada na Junta Comercnal do’ Parané sob o ‘nimero 41204249817 em, e

- 221 2/1 999, resolvem de.comum acordo efetuar as segumtes atteragées em: seu contrato social;

5

‘b-—--*-?-'-———-wpnme" Clausula: O objeto- 300'3' pasea a partlr desta data para lnstltuk;bes de Longa.f B

Permanéncia para " Idosos, = Servicos de-: Hospedagens Comérclo Varejista de ‘Produtos .

» . Farmacéutncos Comércuo varepsta de Cosmétlcos Produtos de nguene Pessoa‘ e de Perfumana

por este’ mstrumento, atuahzar ‘€ consolidar ¢ contrato- soc:al o

‘Segunda Cléusul Da consohdagéo do contrato A vusta da ;modlﬂcac,éo ora ajustada e em'; o
consonancia com o que determina o artigo 2.031 da Lei nimero :10.406/2002, os sOcios resolvem o
do- assim sem efeito; a partir

desta dafa, as clausuias e condngées contidas no contrato pnm:tn{o que;: adequado as daspos:c;ées L -
da refenda Lei numero 10 406/2002 aphcéve|s a este’ tupo someténo ‘passa, a ter a. segumte*‘_»‘g -

redagéo. - L S B T AT RS URLEERE

A
f N
I
!
t

 FREDERIK HENDRIK JONKER, brasileiro naturalizado, returai He Holenda, médico, nascido am -
: 21/06/1 944, casado em regsme de comunhéo parc;al de bens resu_iente e domlclhado em Ponta

- portador da Cl/RG numero 580. 821 91PR expedlda pelo lnstltu de Identlflcagéo do Estado do o
* Parané e CPF ntimero 184 314 029—20 . ‘ 4 e




~

 LONGEVUS HOSPEDAGENS LTDA - ME
-+ " SETIMA ALTERACAO CONTRATUAL
CNPJ 03.560.300/000185

T

JAVANI TABORDA, brasileira, natural de Bitumiim, Parané, nascida em 30/00/1947, SOteh
‘enfermeira, residente e domiciliada em Ponta Grossa, Parané ‘Parang, & Rua Vereador Ernam
- Batista Rosas, 3131, Bloco 29 A, Apto 11; Jardim Carvalho, CEP 84.015-900, portadora da CI/RG

nimero 1.424. 426/PR expedlda pelo Instltuto de Identtflcagéc do Estado do Parané e CPF numero
150.118.609-49, o

051.440.759- 08

Sécios componentes da empresa LONGEVUS HOSPEDAGENS LTDA - ME, Sociedade .
Empresarial sob o tipo de Sociedade Limitada,. consoante os artigos 1.052 e segumtes do: Cédago

Civil, inscrita no CNPJ sob o n°®.03.580.300/0001-85, com sode social estabelecida na cidade de

" Ponta Grossa, Parand, na Rus Visconde de ‘Baralina; 1010 Jardim Carvalho, CEP 84, 016—300' ‘

arquivada e registrada na Junta Comercial do Parand sob o numero 41204249817 em 22/12/1999
resolvem por este instrumento consohdar de acordo. com as cléusu!as e condngées segumtes '

!

egunda CIéusuIa O.capital social é de R$19. 200,00 (De;enove mtl e duzentos reals) dwudldo
em 19.200 (Dezenove mil ¢ duzentas) quotas de valor nominal de R$1 00. (um real) cada uma,

mtegrahzado nesta data, em moeda corrente do Pais assim dsstrlbuido: o

FREDERIK HENDRIKJONKER o 6400 quotas. ‘.'Rs,l.s.:m_o»,m

A A

LUIZ ANTONIO: BROGLIO brasileiro, natural de. \:acana Rio - Gremde .do Sul, nascido em . -
16/12/1944, casado em regime de comunh&o parcial de bens, médico, residente e domiciliado em"
Ponta Grossa, Parand, & Rua Coronel Dulcidio, 143, Centro,: CEP 84.010-280, portador-da CI/RG .
numero 418.664/PR, expedida pelo lnstatuto de Identmcagéo do Estado do Parana e CPF numero :

’vﬁ‘\"\
A

" Primeira Cléusula; A sociedade tem sede & domlcnluo em Pqnta Grossa Parané a Rua Vlsconde, o
de Barauna 1010; Jardim Carvalho CEP 84, 016-300 B : : ’

JAVANITABORDA -~ -~ 6400 quotas -~:R$.~6.4o_0.001’f |
LUIZANTONIO BROGLIO . 6400quotss . R§6.40000
ToraL 1920pquotas, j_;'f_' R$1szoooo .

Terceira Gléusula 0 objeto soc1al & o de Instltuu;ées de Longa Permanénma para Idosos e

Servigos de Hospedagens Comércio Varejista: de Produtos- Farmacéutlcos Comérc|o vareusta de,:, o

Cosméticos Produtos de nglene Pessoal e de Perfumarxa

[ .
t

Quarta CIéusuIa Nos quatro - meses segumtes ao térmpno do: PX&I’C[CIO socral os SOCIOS':._';.. L

dehberaréo sobre as contas e deSIgnaréo admlmstrador (es) quando for. o caso

» E . R
Sexta. Cléusuia ‘As quotas s#o indivisiveis e nao poderéo ser cedldas ou transfendas a terce:ros f
sem o consentimento do outro sécio, a guem fica assegurado' em |gua1dade de condigbes.e prego, -
direito de preferéncia para a sua aquisigéo se postas a vendog, formahzando se reallzada a cesséo_, s

delas, a alterac;ao contratuai pertmente

§étlma Clausula: A responsablhdade de cada séc:o é restnta ao valor de suas quotas mas todas -

respondem sohdariamente pela-integralizag&o do caplta! socnaji.ﬂ- -

. , .

i
|
o
|
i
|

' gmgta Clausula: A sociedade iniciou suas atnv:dades em 22 de. Dezembro de. 1999 e seu prazo» o
de duragéo & mdetermmado i : E




» Decima.

8 TIMA ALTERACAO.CONTRATUAL
o CNPJ 035 0 0] 001‘-85

onerar. ou alienar bens imdveis da somedade sem a autor;za;:éo d s outros socios.

!

Nona CIéusula' Ao término’ de cada -exercicio soczal em 31 de dezembro, os admmustradores
prestardo contas. justlﬂcadas de sua administracao, procedendo *a elaborag.éo do inventario, do

'JONKER e JAVANl TABORDA, com poderes e atnbmgées de admlnlstrador, autorlzado o uso 'do o
nome empresanal individualmente, . vedado, no entanto em atividades estranhas, ao interesse -
social, ‘ou assumir-obrigagdes seja-.em favor de qualquer: dos quotistas ou de terceiros, bem como.

balango patrimonial e do balango de resultado econdmico,’ cabendo as sbcias, na proporgéo de.. :
suas quotas, os lucros ou perdas apurados bem: como a remunerdgéo do capital de acordocoma . -

Ieglslag:éo vngente [

Décima_Clausula: A socnedade podera a qualquer tempo abnr ou fechar flhal ou outra :

dependéncla medlante alteragéo contratual assmada por todas as éécnas

Déclma anelgg Cléusula Os: sécnos poderao de-comum . acordo, ﬁxar ‘uma: retlrada mensal a" o

, tntulo de “pré Iabore observadas as. dlSpOSlgbes regulamentadas pertmentes

_ S unda Cléus la Falecendo ou mterdltado quaique ‘isécm a <socnedade contlnuaraf;. -
suas atividades com os’ herdeiros, sucessores € o incapaz. Néo| sendo possivel ou: inexistindo - - °

-~ interesse destes ou da(s)- sécias remanescente(s), o valor ‘de eus haveres sers apurado e - 3’
llquxdadb com base na -situacéo patrlmomai da somedade a da a da resolugéo, venﬁcada em G

balango especiaimente levantado.

Paréagrafo Unico: O mesmo procednmento seré adotado em outros casos ern que a soc.edade se U

resolva em relagaoasua sécla B LT {

. Décima. Tercelra Cléu ula: Os admxmstradores declaram sob as penas da le| de que néo estéo

impedidas de'exercer a. adm:mstragéo da socnedade por lel especral ouem: wrtude de oendenagéo »
criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena qué pede ainda. que temporariamente, 0

acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar, de prevancagéo, pe|ta ou suborno, concusséo,

peculato ou contra a economia popular, contra.o snstema financeifo  nacional, .contra- normas. de

defesa da concorrénma contra as relagbes de consumo fé publsca ou a proprledade

gg a. Quarta Cléggula Flca eleito o foro de Ponta  Grossa, Parané para o exercicm eo

cumprimento dos direitos e obrigagbes resultantes: deste_cont_rato

E, por estarem justos e contratados, lavram este instrumento em 03 (trés) vias de igual-teor.

S ANTONIO B BROGLIO /L SRR A
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https:/fwww.sifge.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFStmprimirPapef..
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CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 03580300/0001-85
Razao Social: LONGEVUS HOSPEDAGENS LTDA

Endereco: R VISCONDE DE BARAUNA 1010 / JARDIM CARVALHO / PONTA
GROSSA / PR / 84016-300

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade: 25/11/2016 a 24/12/2016

Certificagdo Nimero: 2016112505123518088494
Informacdo obtida em 25/11/2016, as 14:12:53.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd
condicionada a verificagdo de -autenticidede no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




23/11/2016 Certiddo Intemet

BRASI . Acesso ainformagéo . Participe | Servicos | Legislagio Canais

P MINISTERIO DA FAZENDA
. Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-GeraI da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: LONGEVUS HOSPEDAGENS LTDA - ME
CNPJ: 03.580.300/0001-85

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do
sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € cerificado que ndo constam
pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido junto a Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN). ' :

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgdos e fundos publicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas

nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n28.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/www.receita.fazenda.gov.br> ou <htip:/mww . pgfn fazenda.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Fortaria Conjunta RFB/PGFN n®1.751, de 02/10/2014.
Emitida as 13:53:59 do dia 25/11/2016 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 24/05/2017.

Cadigo de controle da certiddo: 2CFB.13C4.5447.852D

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

' Preparar pigina

Nova Consuita para impressig

DD
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PODER JUDICIARIG
SUSTICA DO TRARBALEO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LONGEVUS HOSPEDAGENS LTDA -~ ME

(MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 03.580.300/0001-85
Certiddo n°: 120907290/2016
Expedic8o: 25/11/2016, &s 14:03:10
Validade: 23/05/2017 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedig¢do.

Certifica-se ‘que "LONGEVUS HOSPEDAGENS LTDA - ME
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito{(a) no CNPJ sob o n°

03.580.300/0001-85; NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhisgtas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolug¢do Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo s8o de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicgdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddc atesta a empresa em relacgdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificacd3o de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identificagdo das pessoasgs naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto &s obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou:em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciidrios, a honoradrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execu¢do de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho ou Comigsdo. de Conciliacdo Prévia. '




.9
Estado do Parana e ‘@

Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacao da Receita do Estado

pllicrotiocdBimmtiniiid
GOVERNG DO ESTADD
Secretaria da Fazenda

‘Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 015592113-96

Certidao fornecida para o CNPJ/MF:  03.580.300/0001-85
Nome: LONGEVUS HOSPEDAGENS LTDA - ME

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda ndo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos n3o existir pendéncias @m nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da e‘mpresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagées tributarias acessdrias.

Valida até 25/03/2017 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

YLt w g



PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO FINANCEIRA
DIRETORIA DA DIVIDA ATIVA

Certiddo Negativa de Débitos

IDENTIFICAGCAO CONTRIBUINTE Certidiio N°: 93819/ 2016
Codigo de Autenticagio: 916033403933751
CGCM: 265845

CNPJ/CPF: 03.580.300/0001-85
Nome: LONGEVUS HOSPEDAGENS LTDA

Endereco/Niimero: AV. VISCONDE DE BARAUNA, N°1010

Bairro: JARDIM CARVALHO
Complemento:
Municipio: PONTAGROSSA :PR  CEP: 84016300

Requerente: prefeitura de chopinzinho

Finalidade: SIMPLES VERIFICACAO

PROTOCOLO NUMERO: /

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO FINANCEIRA

Certificamos, a requerimento da parte interessada, que para o contribuinte
global acima identificado, NAO CONSTAM DEBITOS em aberto referente aos
cadastros imobilidrios e mobiliarios.

Ressalvado o direito de a Fazenda Pablica Municipal inscrever e cobrar
débitos ainda ndo registrados ou que venham a ser apurados.

PONTA GROSSA, 25 de novembro de 2016

Atengdo: Esta Certiddo foi emitida via internet e para verificar sua AUTENTICIDADE utilize o cédigo

informado acima. Acesse www.pontagrossa.pr.gov.br, CERTIDAO NEGATIVA, clique na opcdo

(CERTIDOES) ¢ posterior selecionando a opgdo (AUTENTICAR DOCUMENTOS).
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Municipio de Chopinzinho o Q
'ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: gabinete@ﬁhopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

INEXIGIBILIDADE DE LICITACﬂO Ne, /2016
Processo n2. 222/2016

O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO - PR, através da Comissdo Permanente de-

Licitagdo, constituida pelo Decreto n? 412/2015, resolve realizar licitagdo na modalidade

Inexigibilidade de Licitag3o, do tipo MENCR PRECO UNITARIO. A presente Inexigibilidade de
~ licitagdo sera baseada no Artigo 25, da Lei Federal n2 8.666/93 e alteragdes posteriores.

|- DO OBIJETO

1.1 A Secretaria de Assisténcia Social em sua Solicitacéo protocolada sob n2 3740/2016 requer
a Contratacdo de Servicos de Acolhimento Social para a Sra. Terezinha de Jesus Ribeiro de
" Oliveira, conforme modelos descritos no Anexo [ — Descrigio dos Servicos e Precos Praticados,
parte insepardvel deste Edital, sendo este, portanto, o Objeto desta Dispensa de Licitagdo.

- 1.1.1 — A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condig¢des aqui contratadas,
acréscimos ou supressdes do objeto da presente Dispensa de licitagdo, em até 25% (vinte e
~ cinco por cento) do valor inicial atualizado da contrata¢do, conforme Art. 65 da Lei ne. ‘
8.666/93 e alteracdes posteriores. '

- 1.1.2 — Para a prestagdo de servicos, a serem executados de forma continua, estes poder3o ter
sua duragdo prorrogada por iguais e sucessivos periodos com vistas a obtencdo de pregos e
E condi¢bes mais vantajosas para a administragao, limitada a sessenta meses, conforme Art. 57
da Lei n2. 8.666/93 e alteracdes posteriores.

1.1.3 - Quaisquer altera¢Bes no termo de contrato a ser firmado entre as partes ser3o
firmadas através de termo de aditamento.

1 - FORNECEDOR

2.1 FORNECEDOR

Fornecedor: LONGEVUS HOSPEDAGENS LTDA - ME

Endereco: Rua Visconde de Baralna, n° 1010, Jardim Carvatho.

Cidade: Ponta Grossa CEP: 84.016-300 JUF.:PR
CNPJ: 03.580.300/0001-85 INSCRICAO ESTADUAL:

Representante Legal: Javani Taborda

CPF: 150.118.609-49 i RG: 1.424.426/PR

ili— DA HABILITACAO

3.1 - Selecionada a Llicitante detentora da melhor oferta para comprovagio da referida
Regularidade Juridica e Fiscal serdo exigidos os seguintes documentos:
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60  e-mail: gabinete@chopinzinho.pr.gov.br
~ Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

3.1.1 - Afim da comprovacdo da Regularidade Juridica a Licitante detentora da methor oferta

deverd apresentar o ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor (e a Gltima alteragdo

contratual), devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de
~ sociedades por acles, acompanhado de documentos de elei¢do de seus administradores.

3.1.1.1 - Para os Licitantes que possuirem o ‘Certificado de Registro Cadastral, este substituira
a documentacdo do Item 3.1.1.

3.1.2 — Afim da comprovacdo da Regularidade Fiscal a Licitante detentora da melhor oferta
deverd apresentar a prova de regularidadé relativa as Contribui¢cdes Sociais, ao Fundo de
Garantia por Tempo de Servico (FGTS), e ao Tribunal Superior do Trabalho (CNDT),
" demonstrando situagdo regular no cumprimenio dos encargos sociais instituidos por lei.

IV — DA RAZAO DA ESCOLHA

4.1 — Optou-se pela contratagdo por Inexigibilidade de Licitacdo, em virtude do Parecer
~Juridico datado de 10 de novembro de 2016, indicando a Modalidade.

4.2 — A escolha da empresa se deu, devido ao fato da mesma ter sido a unica que apresentou
os documentos de regularidade fiscal e juridica, confoerme justificativa apresentada pela
Secretaria de Assisténcia Social em anexo.

V - DA EXECUCAO
5.1 - A execugdo dos servigos se dara durante 12 meses.

5.2 — Avigéncia do contrato serd de 12 meses a partir da data de assinatura.

VI - DO PAGAMENTO

6.1 — O pagamento sera realizado 30 (trinta‘) dias apés-a prestacdo dos servigos e apresentacdo
da Nota Fiscal. o

Vil - DO PROSSEGUIMENTO

7.1 - A Comissdo de Llicitagdo encaminha a Procuradoria Municipal e requer que seja,
conhecida a necessidade de contratagdo, os autos sejam analisados e que a Procuradoria
posicione-se em relacdo ao merito emitindo Parecer Juridico.

Chopinzinho, 28 de novembro de 2016.



Municipio de Chopinzinho
| | ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: gabinete@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procopio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

Comissao Permanente de LicitagGes

s
 Delair vnmaﬁﬁmﬁ Qg'h’

ot
Ambrosini Roberto Alencar Przendziuk Oneria€ambruzzi Fitho

le
£

Anexo — | — Descrigdo dos Servigos e Pregos Praticados

ITEM | QUANT. | UNID. B . SERVICOS Unit. RS | Total -R$

Acolhimento "Social - hospedagem,
supervisdo didria de médico, equipe de
01 12 Meses | enfermagem diuturna, fisioterapia, com | 1.970,00 | 23.640,00
supervisdo integral 24 horas. Em um
quarto com 4 camas.

Total RS : 23.640,00

9
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Municipio de Ghamnzmh&
ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: gabinete@chopinzinho.pr.qov.br
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procopio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 ' CHOPINZINHO PARANA

(MINUTA) CONTRATO N° /2016

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO E A EMPRESA LON-
GEVUS HOSPEDAGENS LTDA - ME

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, pessoa juridica de direito publico, inscrita no CNPJ sob
n° 76.995.414/0001-60, estabelecido & Rua Miguel Procopio Kurpel, n° 3811, nesta cidade, representada
por seu Prefeito, senhor Rogério Masetto, portador do CPF n°® 797.794.179-15 e do RG n°® 4.947.954-9 -
SSP/PR, residente e domiciliado em Chopinzinho — PR, ora denominado CONTRATANTE.

CONTRATADA: LONGEVUS HOSPEDAGENS LTDA - ME, pessoa juridica de direito privado, com sede na
Rua Visconde de Barauna, n° 1010, Bairro Jardim Carvalho, Ponta Grossa - PR, CEP: 84.016-300, CNPJ:
n° 03.580.300/0001-85, neste ato representada pela Senhora Javani Taborda, portadora do CPF n°
150.118.609-49 e do RG n° 1.424.426/PR ora denominada CONTRATADA.

Por eéte instrumento de Contrato e de acordo com a Inexigibilidade de Licitagdo ____ /2016, Processo ~,‘I'_?Tici-
tatério 222/2016, as partes acima mencionadas tem contratado o seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO

ITEM | QUANT. | UNID. SERVICOS Unit. R$ Total - R$

Acolhimento Social — hospedagem, supervi-
s&o diaria de médico, equipe de enferma-

01 12 Meses | gem diuturna, fisioterapia, com supervisdo | 1.970,00 23.640,00
: integral 24 horas. Em um quarto com 4 ca-
mas.
Total R$ 23.640,00

CLAUSULA SEGUNDA — VALOR E CONDICOES DE PAGAMENTO

A CONTRATANTE pagar4d a CONTRATADA, pela contratago dos servigos, descritos na Clausula Priméira,
o valor mensal de R$ 1.970,00 (mil novecentos e setenta reais), totalizando para os 12 meses a importancia
de R$ 23.640,00 (vinte e trés mil seiscentos e quarenta reais), que serdo pagos até o dia 15 de cada més.
Sendo que o valor mensal para permanéncia da senhora Teresinha de Jesus Ribeiro de Oliveira é de R$
2.850,00 (dois mil oitocentos e cinquenta reais), tendo como parte do pagamento o Beneficio de Prestacgéo
Continuada — BPC de 1 (um) salario minimo no valor de R$ 880,00 (oitocentos e oitenta reais), recebido
pe!a referida senhora, a contrapartida sera custeada pelo municipio.

Os valores poder&o ser reajustados conforme a variagéo do valor recebido pelo BPC da senhora Teresmha
e indice Nacional de Pregos ao Consumidor - INPC, ndo sendo obrigatéria sua aplicagdo. A Adm|n|strag:ao
podera suspender a execucao dos servigos a qualquer tempo.

CLI&USULA TERCEIRA - DA DOTACAQ

As despesas financeiras com o objeto do presente Contrato seréo empenhadas de acordo com dotagéo
orgamentéria Secretaria Municipal de Assisténcia Social: 08.01.082440024.2.046.3.3.90 (1730) FONTE 000.

CLAUSULA QUARTA - DA EXECUCAO DOS SERVICOS

A CONTRATADA se compromete a executar os servigos durante 12 (dose) meses.
A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar nas mesmas condigcdes aqui contratadas, acréscimos ou supres-

sées:do objeto da presente licitacdo, em até 25% (vinte e cinco por cento). do valor inicial atualizado da.gpn-
tratag:ao conforme Art. 65 da Lei n°. 8.666/93 e alteragdes posteriores.

A‘contrat_ada devera segu_ir 0 que precpniza 0 SUAS que com o acolhirﬁento, Seja propiciado a protecéo
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em um espago que oferec¢a todas as atengées basicas da wda cotldlana como a alimentagéo dentre outras
necessidades basicas de qualquer individuo.

Para‘h prestacdo de servigos, a serem executados de forma continua, estes poderéo ter sua duragao pror-
rogada por iguais e sucessivos periodos com vistas a obtengéo de pregos e condicdes mais vantajosas Ppara
a administracéo, limitada a sessenta meses, conforme Art. 57 da Lei n°. 8.666/93 e alteragbes posteriores,

CLA?'USULA QUINTA — DA QUALIDADE

A CONTRATADA fica obrigada a executar os servigos conforme solicitagéo, nao sendo permitida sua SUbStl-
tuicdo e estes deverdo ser executados com exceléncia.

CLAUSULA SEXTA — DO PRAZO

A execucdo dos servicos sera durante 12 (doze) meses.

A vi’géncia contratual sera de 12 (doze) meses. Podendo ser prorrogada por iguais e sucessivos periodo
limitado a sessenta meses, desde que acordado entre as partes.

CLAUSULA SETIMA- RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA

Os servigos deveréo ser todos de 12 qualidade, e em seu prego devera estar incluido todo e qualquer tipo
de imposto, taxa ou outro encargo que possa incidir, desonerando-se o Contratante com relagéo a isso:

A CONTRATADA obriga-se a executar o objeto do presente Contrato de acordo com a proposta apresenta-
da no Processo de Licitago n°® 222/2016 — Dispensa de Licitagdo n° ____ /2016. Os documentos do pro-
cesso de Licitagdo e especificagdes do Contratante passam a fazer parte integrante do presente Termo de
Contrato, independentemente de transcrigdo.

§ 1°- A CONTRATADA, obriga-se a manter, durante toda a execucdo do Contrato, em compat|b|hdade com
as obrigagdes por ela assumidas, todas as condigbes de habilitagéo e qualificagdo exigidas na Licitagéo,
inclusive no tocante a garantia dos servigos, devendo comunicar a8 Administragéo, imediatamente, qualquer
alteragdo que possa comprometer a manutengéo do presente Contrato.

§ 2*- A CONTRATADA, exime desde ja, a CONTRATANTE, por quaisquer débitos de natureza trabalhista
fiscal ou previdenciaria, ou responsabilidade junto-a érgaos publicos federais, estaduais ou municipais, bem
como a quaisquer 6rgéos do setor privado, em decorréncia do cumprimento do presente Contrato.

CLAUSULA OITAVA - DA FISCALIZACAO

A CONTRATANTE se reserva o direito de fiscalizag&o dos servigos licitados, podendo suspender sua exe—
cugao desde que néo estejam de acordo com o solicitado.

0] acompanhamento gestao e fiscalizagdo em conformidade com o obJeto licitado, serédo efetuados pelo
Secretarlo de Assisténcia Social, Sr. Valmor Teles Mendes.

CLAUSULA NONA — DA TRANSFERENCIA

Fica vedada a CONTRATADA, proceder a cessdo ou transferéncia do presente Contrato, no todo ou em
parte a terceiros.

CLAUSULA DECIMA - PENALIDADES

Os éontratantes decidem aplicar ao presente contrato o disposto nos artigos 81, 86, 87 e 88 da Lei:no
8.6€6/1993 e as seguintes penalidades:

| - adverténcia escrita - quando houver distor¢ées ou faltas leves, que ndo decorram de dolo ou naqueles

que ndo impliquem em prejuizo grave ao usuario, populagdo, servidores e empregados publicos, nem em
ato Ieswo a Administragéo, caracterizando negligencia administrativa.

31
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- adverténcia escrita com prazo para corregdo - impostas em razao de excessos, omissées ou dolo.que
configurem distorg6es médias ou graves, que possam ser corrigidas e adequadas no prazo de até 60 (ses-
senta) dias. :

Il - penalidades pecuniarias: :

a) muita-dia moratéria devido ao nao cumprimento no prazo assinalado, da adverténcia disciplinada no tem
Il desta Clausula, correspondente a 0,5% (zero virgula por cento) do Ultimo faturamento mensal e liquidado,
ou na falta de faturamento e liquidagéo, de 0,5% (zero virgula por cento) do valor total do contrato;

b) multa-dia moratéria devido a suspensao, inexecugdo, execugédo parcial ou paralizagdo injustificada na
prestac&o do servigo ou atraso injustificado na entrega ou corre¢édo de vicios do objeto, produto ou servigo,
correspondente a 1% (um por cento) do Ultimo faturamento mensal e liquidado, ou na falta de faturamento e
liquidac&o, de 1% (um por cento) do valor total do contrato, podendo ser imposta até o limite maximo de 30
(trinta) dias multa;

¢) multa punitiva de 1% (um por cento), calculada sobre Gitimo faturamento mensal e I|qU|dado ou na falta
de faturamento e liquidag&o, de 1% (um por cento) do valor total do contrato, quando verificada dlstorgoes
médias;

d) multa punitiva de 5% (cinco por cento), calculada sobre ultimo faturamento mensal e liquidado, ou na falta
de faturamento e liquidag&o, de 5% (cinco por cento) do valor total do contrato, quando verificada d|stor<;oes
graves,

e) multa punitiva de 15% (quinze por cento), calculada sobre Gltimo faturamento mensal e liquidado, ou na
falta de faturamento e liquidagéo, de 15% (quinze por cento) do valor total do contrato, na hipétese de resm-
sao-contratual motivada pela inexecugéo total ou parcial lnjustlflcada do contrato, por parte da Contratada,
nos termos da Lei n. 8.666/1993;

f) multa punitiva de 30% (trinta por cento), calculada sobre ‘Gltimo faturamento mensal e liquidado, ou.na
faita de faturamento e liquidag&o, de 30% (trinta por cento) do valor total do contrato, na hipétese de resci-
séo contratual motivada por atos de improbidade administrativa praticada em conjunto com agente publico.
IV --suspens&o temporaria da prestagao de servigos - sera aplicada nas ag¢des que resultem danos fmancel-
ros g:patrimoniais a Administragéo, ou que infrinjam as normas regulamentares e legais.

V - rescis8o do contrato - sera determinada em situagées graves, de alta reIevancna ou em razéo do mteres—
se publico.

Na aplicag@o das penalidades, observa-se as disposi¢des constantes na Le| n° 8.666/1993.”

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - RECISAO

o] Presente Contrato podera ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos elencados no art. 78 e segum-
tes da Lei 8.666/93. ,

Paragrafo Unico — A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE, em caso de resciséo adm|-
nistrativa prevista no art. 77, da Lei 8.666/93.

CLI-'\’USULA DECIMA SEGUNDA — ALTERACAO

A alteragao de qualquer das dlsposm;oes estabelecidas neste Termo de Contrato somente se reputara véllda

se tomadas expressamente em Instrumento Aditivo, que ao presente se aderira passando a dele fazer par-
te. =

CLAiJSULA DECIMA TERCEIRA ~ CASOS OMISSOS

Os casos omissos serdo resolvidos a luz da Le| n° 8. 666/93, recorrendo -se a analogia, aos costumes e aos
pnnc;plos gerais de direito.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DO FORO

As partes elegem o foro da Comarca de Chopinzinho, para dirimir quaisquer quest&es oriundas do presente
Termo de Contrato. :

E por estarem. justos e contratados firmam o presente por si e seus sucessores em quatro vias lguals e
rubncadas para todos os fins de direito, na presencga das testemunhas abaixo arroladas.

‘.
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Municipio de Chopinzinho
Rogério Masetto - Prefeito
Contratante

Longevus Hospedagens Ltda - ME
Javani Taborda

Contratada
Testemunhas:
NOME: NOME:
CPF: CPF:



Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
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Espécie: Extrato do Contrato /2016. Contratante: Municipio de Chopinzinho. Contratada:
Longevus Hospedagens Ltda — ME. CNPJ: n® 03.580.300/0001-85. Objeto: Contratagdo de Servigos
de Acolhimento Social para a Sra. Terezinha de -Jesus Ribeiro de Oliveira: R$ 23.640,00 (vinte e trés
mil seiscentos e quarenta reais). Origem: Inexigibilidade de Licitagdo _ /2016. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93. Elemento de despesa: 3740. Data da assinatura: ___/__ /2016. Assinam:
Rogério Masetto, pelo Municipio e Javani Taborda, pela Empresa.

e
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Municipio de Chopinzinhez, /..
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Assunto........ :
Subassunto..:
No.Processo:
Data Protoc..:
Requerente..:

Logradouro ..:

SERVICO DE EXPEDIENTE/PROTOCOLO

REQUERIMENTO

PARECER JURIDICO

REQ. PARECER JURIDICO
2016/11/004442

29/11/16

DIVISAO DE LICITACAO

NAO DEFINIDO

Neste Termos,
Pede Deferimento

Prefeitura Municipal de Chopinzinho/29/11/2016

Assinatura\(yi\Requerente



Processo n. 222 /2016.

Assunto: Contratacao de Servigos de Acolhimento Social para a ,‘Sra Terezinh ﬁg 2
Jesus Ribeiro de Olveira. e N

b | PREFEITURARUNICIPALTE
| CHOPINZINHO-PR

PROCURADORIA DO MUNICIPIO
ot yex, L6

3
i ! l iy
R

Trata-se de requerimento da Secretaria Municipal de Assisténcia Social,
pata formalizagio de contrato, por meio de Inexigibilidade, para Contratagio de
Servicos de Acolhimento Social para a Sra. Tetezinha de Jesus Ribeiro de Oliveira.

PARECER

Justificativa elaborada pelo Senhor Secretatio Municipal de Assisténcia
Social, acostada aos autos as fls. 05.

Estudo Social realizado pela equipe técnica do Municipio, acostado as fls.
07/09, demonstrando a necessidade do acolhimento, bem como a manutencio do
mesmo local de atendimento da beneficiada.

Indicagio de recursos orcamentarios apresentados pela Secretaria de
Financas, as fls. 14, conforme preconiza a Lei Federal n°. 8.666/1993 c/c Lei de
Responsabilidade Fiscal.

Autorizagao de abertura de processo administrativo licitatério pelo Exmo.
Senhor Prefeito (fl. 16).

Presidente da Comissao de Licitagio e Contratos manifestando-se pela
contratagao através de Inexigibilidade (fl. 15).

Contratagao autorizada pelo Exmo. Senhor Prefeito, através de

inexigibilidade, conforme fls. 15.

Documentacio da contratada acostada aos autos: Contrato Social,
Certidio de Regularidade de FGTS, CND de Ttibutos Federais, CND Ttrabalhistas,
CND de tributos estaduais- e municipais, Minuta de edital de inexigibilidade de
licitagao (fls. 17/28).

Minuta do contrato acostado fls. 30/34.

Vieram os autos para patecer juridico.

1. Hipoétese de Inexigibilidade:

A diferenga substancial existente entre a dispensa e a inexigibilidade de
licitagao é que nos casos de inexigibilidade nio ha possibilidade de competicio,
porque s6 existe um objeto ou uma pessoa que afenda s necessidades da
Administragio, sendo que nos casos de dispensa a possibilidade de competicio existe,



no entanto, a lei faculta a dispensa do processo licitatério deixando a dect
Administracio, no exercicio de sua competéncia discricionaria.

_»n

competicdo ela sera inexigivel. Havendo possibilidade de competi¢io devera haver "
licitacdo, ressalvados os casos previstos em let como de dispensa de licitacao.

Note-se que na imexigibilidade de licitagio nao estao presentes os
pressupostos para uma escolha objetiva da proposta mais vantajosa para a
Administracio.

Segundo a doutrina de Hely Lopes Meirelles:

“Ocorre que a inexigibilidade de licitacio quando ha
impossibilidade juridica de competicdo entre contratantes,
quer pela natureza especifica do negdcio, quer pelos objetivos
sociats visados pela Administra¢ao.”?

Marcal Justen Filho (2012, p. 406/407) afirma que a inviabilidade de
competigao, de acordoc com o artigo 25 da Ler n° 8.66693, pode ocotrer,
exemplificativamente, nas seguintes situagoes:

a) Auséncia de alternativas: quando existe uma unica solugio e um unico
particular em condicoes de executar a prestacio;

b) Auséncia de mercado concorrencial: ocorre nos casos de servicos de
natureza personalissima;

c) Auséncia de objetividade na scle¢io do objeto: ndo hi critério objetivo
para escolher o melhor;

d) Auséncia de definicio objetiva da prestagio a ser executada: nio ha
posstbilidade de competicio pela auséncia de definicio prévia das prestacdes exatas e
precisas a serem executadas a0 longo do contrato.

A exigéncia de licitagio decorre da necessidade de preservacio do
interesse publico, sendo que a sua realizagio no caso de inexigibilidade acabatia por
prejudicar esse proprio interesse, na medida em que ou nio seria selecionada qualquer
proposta, ou a proposta selecionada nio atenderia ao interesse publico.

Neste aspecto, reveste-se de relevante interesse publico em manter a
beneficiada no local de acolhimento em que se encontra, haja vista a adaptacio fisica
e social, considerando que a mesma possui necessidades especiais, bem como
encontra-se em situacio de grave vulnerabilidade e desamparo familiar.

Certamente, realizar procedimento licitatério no caso em exame,
considerando o grave estado de saide mental e social da beneficiada, nio atenderia
a0 interesse publico e social, eis que poderia quebrar o vinculo que mantem com a
atual instituicio de acolhimento.

! LOPES MEIRELLES, Hely. Direito Administrativo Brasileiro. 41 2 edigdo, atual. até a EC 84/2014. S30 Paulo:
Malheiros £ditores. Pag. 324. '
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juridicos necessitios para a tealizacio da licitacao, com lastro na inviabilidade de

(Lei n° 8.666/93) denominou de inexigibilidade de licitacio, conforme dispde o s
artigo 25, sendo que uma vez caracterizada tal situagio a decisio de nao realizar o
certame ¢é vinculada, nao restando altetnativa a Administracdo senao a contrataciao

direta.

Ressalte-se, no entanto, que a inexigibilidade de licitagio sera efetuada
através de um procedimento com a observancia dos prnciplos que regem a
Administracio, quais sejam, legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade
eficiencia, buscando a selecio do contrato mais adequado e vantajoso
Administragao.

oo

O artigo 25 da Lei n. 8.666/1993 traz as hipoteses de inexigibilidade de
licitacao.

Com efeito, dispée o referido artigo, in verbis:

“Art. 25. E inexigivel a licitacio quando houver inviabilidade
- de competi¢io, em especial:

I - para aquisicio de materiais, equipamentos, ou géneros que
s6 possam ser fornecidos por produtor, emptesa ou
representante comercial exclusivo, vedada a preferéncia de
marca, devendo a comprovagio de exclusividade ser feita
através de atestado fornecido pelo 6rgao de registro do
comeércio do local em que se realizaria a licitagao ou a obtra ou
o servico, pelo Sindicato, Federacio ou Confederacao
Patronal, ou, ainda, pelas entidades equivalentes;

IT - para a contratacao de servicos técnicos enumerados no att.
13 desta Let, de natureza singular, com profissionais ou
empresas de notdria especializacio, vedada a inexigibilidade
para servicos de publicidade e divulgacio;

II - para contratagaio de profissional de qualquer setor
artistico, diretamente ou através de empresitio exclusivo,
desde que consagrado pela critica especializada ou pela opinizo

publica.”

Verifica-se da analise de tal dispositivo legal, que as hipSteses previstas nos
Incisos sao meramente exemplificativas, sendo que na existéncia de um caso concteto
de wmviabilidade de competicio que nio se enquadre em nenhuma das hipoteses ali
referidas, aplica-se o cgput do artigo.

Neste aspecto, a empresa Contratada ¢ instituicao dotada de capacidade
na prestacio de servicos voltados a0 atendimento de pessoas excepcionais e em
situacao de desamparo, sendo que o Municipio ji4 vem arcando com o custo do
acolhimento na beneficiada pelo periodo de 12 (doze), no 4mbito do Contrato n°.
267/2015, procedimento de Dispensa n°. 68/2015, com prazo de vigéncia até
06/10/2016.




Vale ressaltar que a beneficiada é portadora de necessidade especiai§, gm

situacio de vulnerabilidade e desamparo familiar, destarte, figura-se razoavifos

recomendavel a permanéncia no local que atualmente se encontra, qual se
LONGEVUS HOSPEDAGENS LTDA — ME, tendo em vista que ja desenvolveu

vinculo afetivo ¢ social em relacio a instituicao de acolhimento.

Ademais, importante mencionar que, por conta de irregularidades

insandveis encontradas no procedimento de Dispensa n°. 68/2015, Contrato n°.
267/2015, nao houve a possibilidade de prorrogacio de prazo de vigéncia daquele
contrato, sendo necessario instruir o procedimento desde o inicio.

2.

Instrucdo do Processo de Inexigibilidade de Licitagéo:

Dispoe o artigo 26 da Lei 8.66693, 7 verbis:

“Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 20 e 40 do art. 17 e no
inciso I1I e seguintes do art. 24, as situacdes de inexigibilidade
referidas no art. 25, necessariamente justificadas, e o
retardamento previsto no final do paragrafo unico do art. 8o
desta Lei deverio ser comunicados, dentro de 3 (trés) dias, 2
autoridade supetrior, para ratificagdo e publicacdo na imprensa
oficial, no prazo de 5 (cinco) dias, como condicdo para a
eficacia dos atos.

Paragrafo unico. O processo de dispensa, de inexigibilidade
ou de retardamento, previsto neste artigo, sera instruido, no

que couber, com os seguintes elementos:

I - caracterizacdo da situagdo emergencial ou calamitosa que
justifique a dispensa, quando for o caso;

1I - razao da escolha do fornecedor ou executante;
IIT - justificativa do preco.

IV - documento de aprovacio dos projetos de pesquisa aos
quats os bens serdo alocados.”

%/

Note-se que o processo de inexigibilidade de licitacio devera ser instruido

com os elementos contidos nos incisos previstos no paragrafo unico do artigo 26
supramencionado, sendo que o inciso I se aplica apenas aos casos de dispensa.

Com relacao a justificativa do preco importante tessaltar que ela

deve evidenciar a razoabilidade dos precos contratados, demonstrando ser esse valor
razoavel, ou seja, adequado, compativel e proporcional ao custo do bem que se
pretende adquirir.

Com relagdo aos pregos as seguintes decisdes do Tribunal de Contas da

Uni3o:

“E obtigatoria a consulta aos pregos correntes de mercado quando da

realizacio de todo e qualquer procedimento licitatério, ainda que se trate de dispensa



ou inexigibilidade de licitacdo.” (Acérdio n° 1.9452006, Plenario, Rel. Min. |
Bemquerer Costa)

preco, ja que nao podera haver elevacdo dos precos slmplesmente em razao M.
nece551dade da Administracio e da auséncia de competidores. A composi¢ao do prego
devera ser demonstrada e compativel com o mercado.

Neste aspecto, verifica-se nos autos que os valores estio menores em
telacio ao Contrato n°. 267/2015, sendo que este apresentava valor mensal de R$
2.912,00 (dois mil e novecentos e doze teais), no entanto, o procedimento atual
(222/2016), teve reducao para R$ 1.970,00 (mil novecentos e setenta reais) mensais.

Pelo exposto, esta Procuradoria vislumbra atendido os requisitos do Art.
206, Paragrafo unico, inciso 111, da Lei n. 8.666/1993, no que se refere a justificativa
do preco, tendo em vista apresentar valores menores que ao procedimento anterior
no ambito do Contrato n°. 267/2015.

3. Do instrumento contratual:

Analisando detidamente o contrato acostado as fls. 30/34, encontra-se
regular, tendo em vista que em seus termos constam seus elementos essenciais: objeto,
prazo e vigéncia, prorrogacio, valor pactuado, penalidades, condi¢des de pagamento,
reajuste e dotacio orcamentaria.

No entanto, recomenda-se incluir no Contrato, especificamente na
Clausula Sétima — Responsabilidade da Contratada, dispositivo obrigando a
empresa a encaminhar relatério mensal para a Secretaria Municipal de
Assisténcia Social, acerca da situagdo da beneficiada, bem como
atendimentos, encaminhamentos e atividades realizadas com a mesma,

Feita estas consideracoes, esta Procuradoria niao encontra obice ao
prosseguimento do processo administrativo licitatdtio proposto, pata formalizacio de
contrato, por meio de Inexigibilidade, para Contratacao de Servicos de Acolthimento
Social para a Sra. Terezinha de Jesus Ribeiro de Oliveira.

Chopinzinho, 30 de novembro 2016.

Thiago Voracoski Sntos
Procurador Municipal

Thiago Voracoski Santos
Procurador Municipal
0AB/P

PR 73.586
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Assunto........ :
Subassunto..:
No.Processo:
Data Protoc..:
Requerente..:

Logradouro ..:

SERVICO DE EXPEDIENTE/PROTOCOLO

REQUERIMENTO

ENCAMINHAMENTOS

ENC. DE DOCUMENTOS
2016/12/004477

01/12/16

PROCURADORIA MUNICIPAL

MIGUEL PROCOPIO KURPEL

Neste Termos,
Pede Deferimento

Prefeitura Municipal de Chopinzinho/01/12/2016

Assinatura do Requerente
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RATIFICACAO E ADJUDICACAQ

REF. Inexigibilidade de Licitagio N° 18/2016

Tendo em vista o Parecer da Comisséo de Julgamento e Parecer Juridico
que apuraram o resultado do Processo de Inexigibilidade de Licitagcdao n° 18/2016, ey,
ROGERIO MASETTO, Prefeito, torno publica a RATIFICAGAO do procedimento em
epigrafe e a ADJUDICACAO do objeto da seguinte forma:

VALOR TOTAL R$ EMPRESAS .

23.640,00 LONGEVUS HOSPEDAGENS LTDA - ME

Conforme proposta.

E A DECISAO

GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, PR, 01 DE DEZEMBRO DE 2016.

ROGERIO ETTO
Prefeito
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Espécie: Extrato do Contrato 378/2016. Contratante: Municipio de Chopinzinho. Contratada:
Longevus Hospedagens Ltda - ME. CNPJ: n° 03.580.300/0001-85. Objeto: Contratacdo de Servigcos
de Acolhimento Social para a Sra. Terezinha de Jesus Ribeiro de Oliveira: R$ 23.640,00 (vinte e trés
mil seiscentos e quarenta reais). Origem: Inexigibilidade de Licitacdo 18/2016. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93. Eiemento de despesa: 3740. Data da assinatura: 01/12/2016. Assinam: Rogério
Masetto, pelo Municipio e Javani Taborda, pela Empresa.



Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: gabinete@chopinzinho.pr.qgov.br
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CONTRATO N° 378/2016

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE Si FAZEM O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO E A EMPRESA LON-
GEVUS HOSPEDAGENS LTDA - ME

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, pessoa juridica de direito publico, inscrita no CNPJ sob
n® 76.995.414/0001-60, estabelecido @ Rua Miguel Procdpio Kurpel, n° 3811, nesta cidade, representada
por seu Prefeito, senhor Rogério Masetto, portador do CPF n°® 797.794.179-15 e do RG n° 4.947.954-9 -
SSP/PR, residente e domiciliado em Chopinzinho —~ PR, ora denominado CONTRATANTE.

CONTRATADA: LONGEVUS HOSPEDAGENS LTDA - ME, pessoa juridica de direito privado, com sede na
Rua Visconde de Baraulna, n° 1010, Bairro Jardim Carvalho, Ponta Grossa - PR, CEP: 84.016-300, CNPJ:
n° 03.580.300/0001-85, neste ato representada pela Senhora Javani Taborda, portadora do CPF n°
150.118.609-49 e do RG n® 1.424.426/PR ora denominada CONTRATADA.

Por este instrumento de Contrato e de acordo com a Inexigibilidade de Licitagio 18/2016, Processo Licitato-
rio 222/20186, as partes acima mencionadas tem contratado o seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO

ITEM | QUANT. | UNID. SERVIGOS Unit. R$ | Total-R$

Acolhimento Social — hospedagem, supervi-
s&o diaria de médico, equipe de enferma-

01 12 Meses | gem diuturna, fisioterapia, com supervisdo | 1.970,00 23.640,00
integral 24 horas. Em um quarto com 4 ca-
mas.
Total R$ 23.640,00

CLAUSULA SEGUNDA ~ VALOR E CONDICOES DE PAGAMENTO

A CONTRATANTE pagara a CONTRATADA, pela contratacio dos servigos, descritos na Clausula Primeira,
o valor mensal de R$ 1.970,00 (mil novecentos e setenta reais), totalizando para os 12 meses a importancia
de R$ 23.640,00 (vinte e trés mil seiscentos e quarenta reais), que serdo pagos até o dia 15 de cada més.
Sendo que o valor mensal para permanéncia da senhora Teresinha de Jesus Ribeiro de Oliveira é de R$
2.850,00 (dois mil oitocentos e cinquenta reais), tendo como parte do pagamento o Beneficio de Prestagao
Continuada ~ BPC de 1 (um) salario minimo no valor de R$ 880,00 (oitocentos e oitenta reais), recebido
pela referida senhora, a contrapartida sera custeada pelo municipio.

Os valores poderao ser reajustados conforme a variagéo do valor recebido pelo BPC da senhora Teresinha
e Indice Nacional de Pregos ao Consumidor - INPC, n&o sendo obrigatéria sua aplicagdo. A Administragao
podera suspender a execugéo dos servigos a qualquer tempo.

CLAUSULA TERCEIRA — DA DOTACAO

As despesas financeiras com o objeto do presente Contrato serdo empenhadas de acordo com dotagcdo
orgamentaria Secretaria Municipal de Assisténcia Social: 08.01.082440024.2.046.3.3.90 (1730) FONTE 000.

CLAUSULA QUARTA — DA EXECUGAQ DOS SERVICOS
A CONTRATADA se compromete a executar os servigos durante 12 (dose) meses.
A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar nas mesmas condigées aqui contratadas, acréscimos ou supres-

sGes do objeto da presente licitagao, em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado da con-
tratagcdo, conforme Art. 65 da Lei n°. 8.666/93 e alteragdes posteriores.

A contratada devera seguir o que precopfza o SUAS que com o acolhimento, seja propiciado a protegao
integral desta, assegurando-ihe os direi ﬁ /a)inimos, como a protegéo e garantia de local de permanéncia, .
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em um espago que ofereca todas as atengdes basicas da vida cotidiana, como a alimentag8o dentre outras
necessidades basicas de qualquer individuo.

Para a prestagdo de servigos, a serem executados de forma continua, estes poderdo ter sua duragéo pror-
rogada por iguais e sucessivos periodos com vistas a obtengao de pregos e condi¢gdes mais vantajosas para
a administragao, limitada a sessenta meses, conforme Art. 57 da Lei n°. 8.666/93 e alteragdes posteriores.
CLAUSULA QUINTA — DA QUALIDADE

A CONTRATADA fica obrigada a executar os servigos conforme solicitagdo, ndo sendo permitida sua substi-
tuicdo e estes deverao ser executados com exceléncia.

CLAUSULA SEXTA - DO PRAZO

A execuc8o dos servigos serd durante 12 (doze) meses.

A vigéncia contratual serd de 12 (doze) meses. Podendo ser prorrogada por iguais e sucessivos periodo
limitado a sessenta meses, desde que acordado entre as partes.

CLAUSULA SETIMA— RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA

Os servigos deverdo ser todos de 12 qualidade, e em seu prego devera estar incluido todo e qualquer tipo
de imposto, taxa ou outro encargo que possa incidir, desonerando-se o Contratante com relagio a isso.

A CONTRATADA obriga-se a executar o objeto do presente Contrato de acordo com a proposta apresenta-
da no Processo de Licitagdo n® 222/2016 —~ Dispensa de Licitagdo n°® 18/2016. Os documentos do processo
de Licitagdo e especificagbes do Contratante passam a fazer parte integrante do presente Termo de Contra-
to, independentemente de transcrig&o.

§ 1° - A CONTRATADA, obriga-se a manter, durante toda a execug&o do Contrato, em compatibilidade com
as obrigagdes por ela assumidas, todas as condiges de habilitagdo e qualificagdo exigidas na Licitag&o,
inclusive no tocante a garantia dos servigos, devendo comunicar a Administragao, imediatamente, qualquer
alteragdo que possa comprometer a manutengéo do presente Contrato.

§ 2° - A CONTRATADA, exime desde ja, a CONTRATANTE, por quaisquer débitos de natureza trabathista
fiscal ou previdenciéria, ou responsabilidade junto a 6rgdos publicos federais, estaduais ou municipais, bem
como a quaisquer 6rgdos do setor privado, em decorréncia do cumprimento do presente Contrato.

§ 3° - A CONTRATADA devera obrigatoriamente encaminhar para a Secretaria de Assisténcia Social, relato-

rio mensal acerca da situagdo em que se encontra a Sra. Terezinha, bem como, os atendimentos, encami-
nhamentos e atividades realizadas com a mesma.

CLAUSULA OITAVA — DA FISCALIZACAO

A CONTRATANTE se reserva o direito de fiscalizagio dos servigos licitados, podendo suspender sua exe-
cugdo desde que ndo estejam de acordo com o solicitado.

O acompanhamento, gestao e fiscalizagdo em conformidade com o objeto licitado, serdo efetuados pelo
Secretario de Assisténcia Social, Sr. Valmor Teles Mendes.

CLAUSULA NONA — DA TRANSFERENCIA

Fica vedada a CONTRATADA, proceder a cess30 ou transferéncia do presente Contrato, no todo ou em
parte a terceiros.

CLAUSULA DECIMA — PENALIDADES

Os contratantes decidem aplicar ao presente contfgto o disposto nos artigos 81, 86, 87 e 88 da Lei no
8.666/1993 e as seguintes penalidades:

o
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| - adverténcia escrita - quando houver distorgdes ou faitas leves, que ndo decorram de dolo ou naqueles
que ndo impliquem em prejuizo grave ao usuario, populagdo, servidores e empregados publicos, nem em
ato lesivo a8 Administragao, caracterizando negligencia administrativa.

il - adverténcia escrita com prazo para corre¢ao - impostas em razdo de excessos, omissées ou doio que
configurem distor¢bes médias ou graves, que possam ser corrigidas e adequadas no prazo de até 60 (ses-
senta) dias.

fll - penalidades pecuniarias:

a) multa-dia moratéria devido ao ndo cumprimento no prazo assinalado, da adverténcia disciplinada no item
I} desta Ciausula, correspondente a 0,5% (zero virgula por cento) do Gltimo faturamento mensal e liquidado,
ou ha faita de faturamento e liquidagdo, de 0,5% (zero virgula por cento) do valor total do contrato;

b) multa-dia moratéria devido a suspensdo, inexecugdo, execugao parcial ou paralizagdo injustificada na
prestagéo do servigo ou atraso injustificado na entrega ou corre¢éo de vicios do objeto, produto ou servigo,
correspondente a 1% (um por cento) do Gltimo faturamento mensail e liquidado, ou na falta de faturamento e
liquidacdo, de 1% (um por cento) do valor total do contrato, podendo ser imposta até o limite maximo de 30
(trinta) dias multa;

¢) multa punitiva de 1% (um por cento), calculada sobre Ultimo faturamento mensal e liquidado, ou na falta
de faturamento e liquidagéo, de 1% (um por cento) do valor total do contrato, quando verificada distorgdes
médias;

d) muita punitiva de 5% (cinco por cento), calculada sobre Ultimo faturamento mensal e liquidado, ou na falta
de faturamento e liquidagao, de 5% (cinco por cento) do valor total do contrato, quando verificada distorgdes
graves;

€) multa punitiva de 15% (quinze por cento), caiculada sobre ultimo faturamento mensal e liquidado, ou na
falta de faturamento e liquidagéo, de 15% (quinze por cento) do valor total do contrato, na hipétese de resci-
sdo0 contratual motivada pela inexecugao total ou parcial injustificada do contrato, por parte da Contratada,
nos termos da Lei n. 8.666/1993;

f) multa punitiva de 30% (trinta por cento), calcufada sobre Uitimo faturamento mensal e liquidado, ou na
falta de faturamento e liquidagao, de 30% (trinta por cento) do valor total do contrato, na hipétese de resci-
$&0 contratual motivada por atos de improbidade administrativa praticada em conjunto com agente pubiico.
IV - suspensé&o temporaria da prestacdo de servigos - sera aplicada nas agdes que resultem danos financei-
ros e patrimoniais a Administragao, ou que infrinjam as normas regulamentares e legais.

V - rescis@o do contrato - sera determinada em situagdes graves, de alta relevancia ou em razéo do interes-
se publico.

Na aplicagdo das penalidades, observa-se as disposigdes constantes na Lei n® 8.666/1993."

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — RECISAO

O Presente Contrato podera ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos elencados no art. 78 e seguin-
tes da Lei 8.666/93.

Paragrafo Unico ~ A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE, em caso de rescisao admi-
nistrativa prevista no art. 77, da Lei 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — ALTERACAO

A alteragéo de qualquer das disposi¢des estabelecidas neste Termo de Contrato somente se reputara valida
se tomadas expressamente em Instrumento Aditivo, que ao presente se aderira passando a dele fazer par-
te.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA ~ CASOS OMISSOS

Os casos omissos serdo resolvidos a luz da Lei n° 8.666/93, recorrendo-se a analogia, aos costumes e aos
principios gerais de direito.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — DO FORO

As partes elegem o foro da Comarca de Chopinzinhg, para dirimir quaisquer questées oriundas do presente
Termo de Contrato.
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Municipio de Chopinzinho “’ %

E por estarem justos e contratados, firmam o presente por si e seus sucessores em quatro vias iguais e
rubricadas para todos os fins de direito, na presenga das testemunhas abaixo arroladas.

Chopinzinho, PR, 1 de dezembro de 2016.

Municipio de/Gf# Jinzinho
Rogério Maggtt

Contfétante

Longevus Hodagens Ltda - ME
Javani Taborda
Contratada

Testemunhas:

NOME: NOME:
CPE- CPF-









